



Ауданның дамуы ерекше назарда

Ақмола облысының әкімі Марат Ахметжанов Егіндікөл ауданының тұрғындарымен кездесті

Ақмола облысының әкімі Марат Ахметжанов Егіндікөл ауданының тұрғындарымен кездесу өткізді. Өңір басшысы аумақтың әлеуметтік-экономикалық дамуы туралы айтып, басым бағыттарды белгілеп, ауыл тұрғындарын толғандыратын сұрақтарға жауап берді.

Таза су — әр үйге

Марат Ахметжанов өз сөзінде өткен кездесу сәтінен бастап ауданда тіршілікті қамтамасыз ету мәселелерін шешу бойынша айтарлықтай жұмыс жүргізілгенін атап өтті. Ең өзекті мәселелердің бірі бұрын халықты таза ауыз сумен қамтамасыз ету болған. Бүгінде бұл міндет сәтті шешілді-аудан орталықтандырылған сумен қамтамасыз етілді.

Рекордтық көлемдегі егін жинау

Егіндікөл ауданын дамытудың негізгі бағыты-ауыл шаруашылығы. Өсімдік шаруашылығы экономиканың негізгі саласы болып қала береді. Биыл Ақмола облысында егін жинау науқаны рекордтық нәтижелермен өтуде-мұндай көрсеткіштерге аграршылар он жылдан астам уақыттан бері жеткен жоқ.

Жалпы табысқа Егіндікөл ауданының фермерлері де елеулі үлес қосты. Мұнда 448 мың тоннадан астам астық жинау жоспарлануда, бұл өткен жылғы көрсеткіштен 100 мың тоннаға артық.

Ауылдағы технологиялар

Аграрлық салада өндіріс тиімділігін арттыруға және ресурстарды ұтымды пайдалануға бағытталған цифрлық технологиялар белсенді енгізілуде. Марат Ахметжановтың айтуынша, қол жеткізілген нәтижелер — өңірдің экономикасын өзінің қажырлы еңбегімен нығайтып, елдің азық-түлік қауіпсіздігіне үлес қосатын ауыл еңбеккерлерінің еңбегі.

Даму векторы

Егіндікөл ауданының әкімі Юрий Курушин облыс басшылығына өңірге назар аударғаны және іске асырылып жатқан жобаларды қолдағаны үшін алғысын білдірді. — Бүгінде ауданда әлеуметтік инфрақұрылымды дамыту, жол салу, ауыл тұрғындарының тұрмыс жағдайын жақсарту бойынша маңызды міндеттер шешілуде. Жұмыс орындарын құруға және халықтың табыс деңгейін арттыруға ерекше көңіл бөлінеді, - деп атап өтті Юрий Курушин.

Ол тұрғындардың, фермерлердің және жергілікті биліктің бірлескен күш-жігерімен Егіндікөл ауданы экономикаға қосқан үлесін нығайта отырып, үдемелі дамуын жалғастыратынын атап өтті.

Развитие района под особым вниманием

Акимолинской области Марат Ахметжанов встретился с жителями Егиндыкольского района

Акимолинской области Марат Ахметжанов провёл встречу с жителями Егиндыкольского района. Глава региона рассказал о социально-экономическом развитии территории, обозначил приоритетные направления и ответил на волнующие вопросы сельчан.

Чистая вода — в каждый дом

В своём выступлении Марат Ахметжанов отметил, что с момента прошлой встречи в районе проведена значительная работа по решению вопросов жизнеобеспечения.

Одной из наиболее острых проблем ранее являлось обеспечение населения чистой питьевой водой. Сегодня эта задача успешно решена — район обеспечен централизованным водоснабжением.

Урожай рекордных масштабов

Основное направление развития Егиндыкольского района — сельское хозяйство. Растениеводство остаётся ключевой отраслью экономики. В этом году уборочная кампания в Акимовской области проходит с рекордными результатами — таких показателей аграрии не достигали более десяти лет.

Существенный вклад в общий успех внесли и фермеры Егиндыкольского района. Здесь планируется собрать свыше 448 тысяч тонн зерна, что на 100 тысяч тонн больше прошлогоднего показателя.

Технологии на селе

В аграрной сфере активно внедряются цифровые технологии, направленные на повышение эффективности производства и рациональное использование ресурсов.



Егіндікөлде түлектер Аллеясы ашылды



Егіндікөлде №1 мектеп жанындағы түлектер аллеясының салтанатты ашылуы өтті. Бұл жақсы бастама ұрпақтарды біріктірді-бір кездері мектеп қабырғасынан кеткендер мен қазіргі оқушылар.

Аллеяға отырғызылған жас шыршалар сабақтастықтың символына айналды.

Іс — шараны аудан әкімі Юрий Курушин ашты, ол өз сөзінде : Бүгін біз «Таза Қазақстан» акциясы аясында шыршалар отырғызу және Түлектер аллеясын төсеу сияқты ерекше, мейірімді іс-шараға жиналғанымызды атап өтті. Бұл оқиға терең мағынаға ие және маңызды құндылықтарды — туған жерге деген сүйіспеншілікті, өткенді құрметтеуді және болашаққа қамқорлықты біріктіреді.

Шырша отырғызу-бұл жай еңбек емес. Бұл өмірдің, тазалықтың және үнемі жаңарудың символы. Әрбір отырғызылған шырша-бұл экологияға, таза ауаға, ауданымыздың сұлулығы мен көріктенуіне қосқан үлесі. Бұл шыршалар өсіп, жасылға айналсын және көптеген жылдар бойы біздің бірлігіміз бен табиғат үшін ортақ жауапкершілікті еске түсірсін.

Бүгінгі түлектер аллеясы ерекше маңызға ие. Бұл тамаша дәстүр — жас ұрпақ туған мектебіне, мұғалімдеріне,

туған ауылына алғысын білдіретін белгі ретінде артына қалдырған анық із.

Бұл аллея отбасылар, балалар, мұғалімдер мен түлектер өздерінің мектеп жылдарын еске алып, туған ауылын абаттандыруға қосқан үлестерін мақтан тұтатын орынға айналсын,- деді Юрий Викторович өз сөзінде. Мен 1979 жылы Краснознаменск (Қазіргі Егіндікөл) орта мектебін бітірдім, бірақ маған сеніңіз, уақыт мектептегі бақытты балалық шақ туралы естеліктерді өшірмеді. Біз әрқашан мұғалімдерімізді, мектеп мерекелерін, қоңырауларды, алғашқы жеңістер мен қателіктерді жылулықпен еске аламыз. Мұның бәрі біздің жастық шағымыздың бір бөлігі.

Түлектер аллеясы-ұрпақтар арасындағы тірі байланыстың символы. Түлектер өз ағаштарын отырғызу- бұл ауданның әр мектебінде жақсы дәстүрге айналады деп сенеміз. Әрбір отырғызылған ағаш - мектептің тамыры екенін, ал біз оның түлектері — өлемнің жан-жағына ұшқан бұтақтары, бірақ біздің жолымыздың қайдан басталғанын еске салып отырады.

Осы әдемі естелік бұрышын жасауға жаны мен еңбегін салған жандардың барлығына рахмет.

В Егиндыколе открылась Аллея выпускников

В Егиндыколе состоялось торжественное открытие Аллеи выпускников у школы №1. Это доброе начинание объединило поколения — тех, кто когда — то покинул стены школы, и нынешних учеников. Символом преемственности стали молодые ели, высаженные на аллее.

Открыл мероприятие аким района Юрий Курушин, он подчеркнул в своем выступлении: «Сегодня мы собрались на особое, доброе мероприятие — посадку елей в рамках акции «Таза Қазақстан» и закладку Аллеи выпускников. Это событие имеет глубокий смысл и объединяет важные ценности — любовь к родной земле, уважение к прошлому и заботу о будущем. Посадка елей — это не просто труд. Это символ жизни, чистоты и постоянного обновления. Каждая посаженная ель — это вклад в экологию, в чистый воздух, в красоту и благоустройство нашего района. Пусть эти ели растут, зеленеют и долгие годы напоминают о нашем единстве и общей ответственности за природу.

Особое значение имеет сегодняшняя Аллея выпускников. Это замечательная традиция — когда молодое поколение оставляет после себя живой след, память, символизирующий благодарность родной школе, учителям, родному селу».

Пусть эта аллея, сказал в своем выступлении Юрий Викторович, станет местом, куда будут приходить семьи, дети, учителя и выпускники, вспоминая свои школьные годы и гордясь своим вкладом в благоустройство родного села.

Я окончила Краснознаменскую (ныне Егиндыкольскую) среднюю школу в далеком 1979 году, но, поверьте, время не стерло воспоминаний о беззаботно — счастливом школьном детстве. Мы всегда с теплотой вспоминаем своих учителей, школьные праздники, звонки, первые победы и ошибки. Все это — часть нас, нашей юности.

Аллея выпускников — это символ живой связи поколений. Нужно полагать, это станет доброй традицией в каждой школе района, когда выпускники будут высаживать свои деревца.

Каждое высаженное дерево будет напоминать о том, что школа — это корни, а мы, ее выпускники, - ветви, разлетевшиеся по свету, но помнящие, откуда начался наш путь.

Спасибо всем, кто вложил душу и труд в создание этого прекрасного уголка памяти.

С.Гурбанова

По словам Марата Ахметжанова, достигнутые результаты — это заслуга тружеников села, которые своим упорным трудом укрепляют экономику региона и вносят вклад в продовольственную безопасность страны.

Вектор на развитие

Акимолинской области Юрий Курушин поблагодарил руководство области за внимание к региону и поддержку реализуемых проектов.

— Сегодня в районе решаются важные задачи по

развитию социальной инфраструктуры, строительству дорог, улучшению условий жизни сельчан. Особое внимание уделяется созданию рабочих мест и повышению уровня доходов населения, — отметил Юрий Курушин. Он подчеркнул, что совместными усилиями жителей, фермеров и местных властей Егиндыкольский район продолжит поступательное развитие, укрепляя свой вклад в экономику.

Соб. инф

Егін жинау науқаны аяқталды: аудан ауыл шаруашылық маусымының қорытындысын жасады

Ауданда егін жинау науқаны аяқталды. Оның нәтижелері, қиындықтары мен болашаққа арналған жоспарлары туралы аудандық ауыл шаруашылығы, кәсіпкерлік және жер қатынастары бөлімінің бастығы Алексей Кантемиров айтып береді.

Алексей Сергеевич, ауданда егін жинау науқаны аяқталды ма? Оның нәтижесі қандай?

- Иә, егін жинау жұмыстары толық аяқталды. Жалпы, маусым жақсы өтті. Биылғы жылдың өнімі үшін 309,6 мың гектар егіліп, жиналды. Астық дақылдары жиналды, орташа өнімділігі 14,5 центнер/га, бұл өткен жылғы деңгейден сәл жоғары. Ауданның барлық шаруашылықтары уақытында егін жинау үшін шықты, егін жинау науқанына дайындық жұмыстары мерзімінде аяқталды. Ауданның аграрийлері облыстың жалпы керуеніне лайықты үлес қосты.

- Қай шаруашылықтар жақсы нәтиже көрсетті?

- Егін жинау науқанын ең жоғары өнімділікпен Урожайное-2015 ЖШС 15,0 ц/га, Коржинколь-А ЖШС 16,0 ц/га, Ушаково-Агро ЖШС 17,0 ц/га, АСКОП ЖШС 14,7 ц/га, Жер-Ана АШП ЖШС 15,4 ц/га сияқты шаруашылықтар аяқтады. Бұл жерде жоғары деңгейде ұйымдастыру, тәртіп және техникаға қамқорлық бар. Бұл ЖШС ең көп егістік жинаған комбайнерлерді ерекше атап өтсек. Ушаково-Агро ЖШС Андронов Андрей Александрович- 3700 тонна ұнтақтаған. АСКОП ЖШС Смағұлов Рамазан Жылқыбайұлы- 1456 тонна ұнтақтаған. Урожайное-2015 ЖШС Таратонов Дмитрий Михайлович-1960 тонна ұнтақтаған. Коржинколь-А ЖШС Долгополов Александр Владимирович- 1510 тонна ұнтақтаған. Рашид Фатыхович Кашапов- 1514 тонна ұнтақтаған. Рост Агро LTD ЖШС Алейник Александр Викторович-5172,6 тонна ұнтақтаған. Рустам ШҚ Алейник Сергей Викторович – 5644,2 тонна ұнтақтаған.

- Ауа райы егін жинау барысына қалай әсер етті?

- Биылғы жылы ауа райының жағдайы егін жинау қарқынына қатты әсер етті, қыркүйекте ауа райы жаңбырлы және ылғалды болды, ал егін жинау біраз

созылды, бірақ бұл біздің аграрийлерге жақсы өнім жинауға кедергі болмады. Механизаторлардың жақсы ұйымдастырылуы мен жанқиярлығының арқасында астық шығынсыз жиналды.

- Аграрлық секторда осы маусымда қандай қиындықтар болды?

- Мәселелер дәстүрлі болды - техниканың тозуы, кадр мәселесі. Бірақ шаруашылықтар оны жеңіп шықты, көптеген машиналар паркін жаңартты, заманауи комбайндар мен GPS-навигацияны белсенді қолданды.

- Астықтың сапасы мен өнімді өткізу перспективасын қалай бағалайсыз?

- Астық негізінен жоғары сапалы. Қайта өңдеуге және тұрақтандыру қорларына жеткізу басталды. Өнімнің бір бөлігін экспортқа өткізу жоспарлануда. Астықтың сапасы негізінен 3-сапада - бұл сапа стандарттарына сәйкес келетін жоғары сапалы астық. Мұндай дән нан пісіру өндірісінде жоғары сапалы ұн алу үшін, сондай-ақ жарма мен крахмал өндіру үшін қолданылады.

- Ауылшаруашылық өндірушілерге мемлекеттік қолдау қаншалықты сезіледі?

- Қолдау бар. Мемлекет тыңайтқыштарды, жанар-жағармайды, тұқымдарды субсидиялайды, сондай-ақ шаруашылықтарды дамытуға жеңілдікті несиелер береді. Бұл біздің фермерлерімізге үлкен көмек. Ағымдағы жылы егін жинау жұмыстарын жүргізу үшін арзандатылған дизель отынының 4219 тоннасы бөлінді, жеңілдікті бағасы литріне 254 теңге. Бұл отын шілде айында Жалтыр станциясының мұнай базасына жөнелтілді.

Ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді мемлекеттік қолдаудың арқасында биылғы жылы өнімділік өткен жылмен салыстырғанда 14,5 центнерге дейін артты.

Ағымдағы жылы ЖӨР мен ӨР бойынша «Кен дала 2» бағдарламасы бойынша 48 АШТП несиелендірілді, жалпы сомасы - 4 млрд. 847 млн. теңге: «Көкше» ӘКК арқылы - 5 АШТП, сомасы - 1 млрд. 726 млн. теңге. «АКК» АҚ арқылы - 4 АШТӨ, сомасы 370 млн. теңге.

Уборка завершена: район подвёл итоги сельскохозяйственного сезона

В районе завершена уборочная кампания. О её результатах, трудностях и планах на будущее рассказывает начальник районного отдела сельского хозяйства, предпринимательства и земельных отношений Алексей Кантемиров.

– Алексей Сергеевич, завершилась ли уборочная кампания в районе. Каковы её итоги?

– Да, уборочные работы полностью завершены. В целом сезон прошёл организованно. Под урожай нынешнего года было засеяно и убрано 309,6 тысяч гектаров. Было убрано зерновых культур, со средней урожайностью 14,5 ц/га, что немного выше прошлогоднего уровня.

Все хозяйства района вовремя вышли убирать урожай, подготовительные работы к уборочной кампании были завершены в сроки.

Аграрии района внесли достойный вклад в общий каравай области.

– Какие хозяйства показали лучшие результаты?

– С наиболее высокой урожайностью завершили уборочную кампанию такие хозяйства, как – ТОО Урожайное-2015 – 15,0 ц/га, ТОО Коржинколь-А – 16,0 ц/га, ТОО Ушаково-Агро – 17,0 ц/га, ТОО АСКОП – 14,7 ц/га, ТОО СХП Жер-Ана – 15,4 ц/га. Здесь высокий уровень организации, дисциплина и забота о технике. Отдельно хотелось выделить комбайнеров данных ТОО с наиболее высоким намолотом. ТОО Ушаково-Агро – Андронов Андрей Александрович, намолот – 3700 тонн. ТОО АСКОП – Смағұлов Рамазан Жылқыбаевич, намолот – 1456 тонн. ТОО Урожайное-2015 – Таратонов Дмитрий Михайлович, намолот – 1960 тонн. ТОО Коржинколь-А – Долгополов Александр Владимирович, намолот – 1510 тонн. Кашапов Рашид Фатыхович, намолот – 1514 тонн. ТОО СХП Рост Агро LTD – Алейник Александр Викторович, намолот – 5172,6 тонн. КХ Рустам – Алейник Сергей Викторович, намолот – 5644,2 тонн.

– Как повлияли погодные условия на ход уборки?

– В текущем году погодные условия сильно повлияли на темпы уборки, в сентябре погода была дождливой и сырая, и уборка немного затянулась, но это не помешало собрать нашим аграриям хороший урожай.

Благодаря четкой организации и самоотдаче механизаторов, зерно удалось убрать без потерь.

– С какими трудностями столкнулись аграрии в этом сезоне?

– Проблемы были традиционные — износ техники, кадровый вопрос. Но хозяйства справились, многие обновили парк машин, активно использовали современные комбайны и GPS-навигацию.

– Как оцениваете качество зерна и перспективы реализации урожая?

– Зерно в основном высокого качества. Уже начаты поставки на переработку и в стабилизационные фонды. Часть урожая планируется реализовать на экспорт.

Качество зерна в основном 3-го класса – это высококачественное зерно, соответствующее стандартам качества. Такое зерно используется в хлебопекарном производстве для получения высококачественной муки, а также для производства крупы и крахмала.

– Насколько ощутима государственная поддержка сельхозпроизводителей?

– Поддержка есть. Государство субсидирует удобрения, ГСМ, семена, а также предоставляет льготные кредиты на развитие хозяйств. Это серьезная помощь для наших фермеров. Для проведения уборочных работ в текущем году было выделено 4219 тонн удешевленного дизельного топлива, по льготной цене – 254 тенге за литр. Данное топливо уже в июле месяце было отгружено на нефтебазу станции Жалтыр.

Благодаря государственной поддержке сельхозтоваропроизводителей урожайность, по сравнению с прошлым годом, в текущем году увеличилась до 14,5 ц/га.

В текущем году на ВПР и УР по программе «Кен дала 2» прокредитовались 48 СХТП, на общую сумму – 4 млрд. 847 млн. тенге: через СПК «Кокше» - 5 СХТП, на сумму – 1 млрд. 726 млн. тенге. Через АО «АКК» - 4 СХТП, на сумму 370 млн. тенге. Через ТОО КТ «Егиндыколь-Финанс» – 39 заявок, на сумму – 1 млрд.

«Егиндыколь-Финанс» ЖШС арқылы - 1 млрд. 013 млн. тенге сомасына 39 өтінім. Екінші деңгейдегі банктер (ЕДБ) арқылы - 1 млрд. 738 млн. тенге .

- Бүгінде ауыл шаруашылығы үлкен өзгерістерге ұшырап отыр. «Диверсификация» деген сөз жиі естіледі. Бұл біздің шаруаларымыз үшін нені білдіретінін айтып берсеңіз?

- Негізгі мақсат - климаттың өзгеруі жағдайында егін шаруашылығының тиімділігін арттыру. Егістікті өртараптандыру - бұл, негізінен, егіс құрылымын кеңейту. Бұрын бүкіл егістікті бидай алып тұрған, ал қазір фермерлер басқа да дақылдарды егістік айналымға енгізеді. Бұл топыраққа жүктемені азайтады, құнарлылығын жақсартады және тіпті қолайсыз жылдары да өнімділікті тұрақтандыруға мүмкіндік береді.

Екі жыл қатарынан ауданның аграрийлері ауыл шаруашылығы дақылдарын өртараптандыруды жүргізіп келеді, яғни дәнді дақылдарды егісті азайтып, майлы дақылдарды егісті ұлғайтады. Бұл Сарымсақты ЖШС, Колорит Агро ЖШС, Целина-50 ЛТД-АТ ЖШС сияқты шаруашылықтар. Ағымдағы жылы 9,1 мың га майлы дақылдар (күл, күнбағыс, сафлор) егілді және жиналды. Келесі жылы майлы дақылдар егіс алқаптарын 9,3 мың гектарға дейін ұлғайту жоспарлануда .

- Осы бағыттың одан әрі дамуындағы қандай перспективаларды көресіз?

-Өртүрлілік мода емес, қажеттілік. Олардың артында - орнықты ауыл шаруашылығы, экологиялық қауіпсіздік және елдің азық-түлік тәуелсіздігі.

-Егіншілерге не айтар едіңіз?

- Ең алдымен алғыс. Сіздердің еңбектеріңіздің арқасында аудан өмір сүреді, дамып келеді, ел тұрғындарының дастарқанында нан бар. Өрбір комбайншы, жүргізуші, агроном - осы еңбектің батыры.

- Сөз соңында, келесі ауыл шаруашылығы жылына қандай жоспарлар барын айта кетсеңіз?

- Өнімділікті арттыру, техниканы жаңарту, жаңа технологияларды енгізу бойынша жұмыс істейміз. Міндеті - азық-түлік қауіпсіздігін нығайту және ауыл экономикасын жақсарту.

013 млн. тенге. Через банки второго уровня (БВУ) – 1 млрд. 738 млн. тенге.

- Сегодня сельское хозяйство переживает серьезные изменения. Всё чаще звучит слово «диверсификация». Расскажите, пожалуйста, что это означает для наших земледельцев?

- Главная цель — повысить эффективность земледелия в условиях изменения климата. Диверсификация посевов — это, по сути, расширение структуры сева. Раньше почти всё поле занимала пшеница, а теперь фермеры вводят в севооборот другие сельхозкультуры. Это снижает нагрузку на землю, улучшает плодородие и позволяет стабилизировать урожай даже в неблагоприятные годы.

Уже два года подряд аграрии района проводят диверсификацию сельскохозяйственных культур, то есть уменьшают посев зерновых и увеличивают посевы масличных культур. Это такие хозяйства, как ТОО Сарымсақты, ТОО Колорит Агро, ТОО Целина-50 ЛТД-АТ. В текущем году было посеяно и убрано 9,1 тыс. га масличных культур (лен, подсолнечник, сафлор). В будущем году планируется увеличить площадь посева масличных культур до 9,3 тыс. га.

- Какие перспективы вы видите в дальнейшем развитии этого направления?

Диверсификация — это не мода, а необходимость. За ними — устойчивое сельское хозяйство, экологическая безопасность и продовольственная независимость страны.

– Что бы вы хотели сказать труженикам полей?

– Прежде всего слова благодарности. Благодаря вашему труду район живёт, развивается, а на столах жителей страны есть хлеб. Каждый комбайнёр, водитель, агроном – герой этой страды.

– И наконец, какие планы на будущий сельскохозяйственный год?

– Будем работать над повышением урожайности, обновлением техники, внедрением новых технологий. Задача — укрепить продовольственную безопасность и улучшить экономику села.



2025 жылғы 25 қазанда Егіндікөл ауданында Ұлы Отан соғысындағы Жеңістің 80 жылдығына арналған облыстық ашық футбол турнирі өтті.

Жарысқа Целиноград, Егіндікөл, Астрахан аудандарының командалары, сондай-ақ Жантеке және Жалтыр ауылдарының командалары қатысты. Турнир жоғары деңгейде, достық және спорттық бәсекелестік рухында өтті. Қатысушылар жоғары шеберліктерін, ұйымшылдық пен жеңіске деген жігерін көрсетті.

Жарыс қорытындысы бойынша орындар төмендегідей бөлінді:

- 1 Целиноград ауданы
- 2 Егіндікөл ауданы
- 3 Астрахан ауданы

4 орын — Жантеке ауылы
5 орын — Жалтыр ауылы
Жеңімпаздар мен жүлдегерлер кубоктармен, медальдармен және грамоталармен марапатталды. Бұл облыстық турнир футбол спортын дамытуға, аудандар арасындағы достық қарым-қатынасты нығайтуға және жастардың патриоттық рухын арттыруға бағытталған маңызды спорттық шара болды.

И. Ақылберген
Егіндікөл ауданының ішкі саясат, мәдениет, тілдерді дамыту және спорт бөлімінің бас маманы



Вклад молодежи в благоустройство



В рамках республиканской акции «Таза Қазақстан» в селе Егіндыколь прошло экологическое мероприятие

В селе Егіндыколь состоялось значимое экологическое событие в рамках общенациональной акции «Таза Қазақстан». Молодёжный ресурсный центр совместно с волонтерами клуба «АСАР» колледжа агробизнеса и сервиса провели высадку елей по улице Победы. Цель мероприятия — улучшение экологического состояния населённого пункта, благоустройство территории, а также формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции и бережного отношения к окружающей среде.

Посадка деревьев стала не только вкладом в озеленение села, но и ярким примером социальной ответственности молодёжи. Подобные инициативы способствуют развитию экологической культуры и формированию комфортной среды для жизни.

Молодёжный ресурсный центр

Началась подписка на 2026 год

Подписку на нашу газету вы можете оформить в любом отделении АО «Казпочта». Стоимость годовой подписки на издание составляет 3183 тенге, полугодовой — 1592 тенге. Периодичность выхода газеты — один раз в неделю по понедельникам.

Подписка на электронную версию газеты. Вы можете оформить в бухгалтерии редакции. Вы будете получать выпуски газеты в формате PDF на свой адрес электронной почты в момент сдачи газеты в типографию. Стоимость полугодовой подписки на электронную версию газеты — 1000 тенге.

Подписка полугодовая с получением газеты в редакции (ул. Победы, 7) — 1400 тенге. Оформить этот вариант подписки Вы можете в бухгалтерии редакции.

Если Вы подписались на нашу газету, и она к Вам не пришла или пришли не все номера, то просим сообщить об этом факте в редакцию «Алтын астық» по телефону: 2-13-69. Газета издается на государственном и русском языках. В нашей газете вы найдете для себя много интересного и полезного, будете в курсе новостей в районе, увидите материалы и фото себя и своих коллег! Газета с любовью издается для всех, кто неравнодушен к жизни в нашем Егіндыкольском районе.



Хранительница здоровья



Мир так устроен, что некоторые профессии вымирают — их заменяют компьютеры или машины. Однако есть те, которые всегда были и всегда будут. В первую очередь, это работа медсестер. Уход за больными людьми нужен всегда, и никакой робот не справится с этой сложной задачей. Только по-настоящему сильные духом, терпеливые, чуткие и отзывчивые люди остаются в этой профессии.

Почти 40 лет посвятила любимой работе медицинская сестра села Коржинколь Куанышпаева Аллия Суендыковна.

Аллия Суендыковна родилась 15 января 1965 года в совхозе имени XXII партсъезда Тенгизовского района Акмолинской области. В 1971 году она пошла в школу, начальные классы окончила в родном совхозе, а затем, в связи с переездом, завершила обучение в селе Сергеевка Атбасарского района.

В 1985 году она поступила в медицинское училище Атбасарского района, где получила знания и навыки, которые стали основой её профессионального пути. Уже в 1987 году, получив диплом медсестры, Аллия Суендыковна начала свою трудовую деятельность, совмещая заботу о пациентах с семейной жизнью. В 2000 году её путь привёл её в село Жолан, где она начала работать в исправительной колонии ЕЦ166/13 в медсанчасти, одновременно оказывая медицинскую

помощь жителям села. В 2004 году она была переведена в село Коржинколь Егіндыкольского района, где возглавила местный медпункт. И по сей день она остаётся верна своему делу. Она знает все семьи в своих селах от прабабушек и прадедушек, знает семейные истории болезни и поэтому предупреждает молодёжь о возможных недугах, даёт рекомендации, призывает к профилактике и своевременному обращению к врачам.

Помимо специальных знаний Аллия Суендыковна умеет найти общий язык с пациентами, их родственниками, приободрить упавших духом. Вежливость, чуткость, внимательность, ответственность помогают в работе с больными. Любя свою профессию, несет добро и заботу тем, кто в этом нуждается. Её преданность профессии заслуживает глубокого уважения. Она не просто медсестра — она настоящий хранитель здоровья и надежды для своего села.

Выражаем вам благодарность за нелегкий труд и теплое отношение к пациентам.

Коржинкольская сельская библиотека

Важно

В Акмолинской области возвращают государству неиспользуемые земли

В регионе продолжается работа по наведению порядка в сфере земельных отношений. Органы прокуратуры Акмолинской области проводят системный надзор за использованием земель, что позволяет возвращать государству неосвоенные и незаконно предоставленные участки. Об этом на брифинге Региональной службы коммуникаций рассказал заместитель прокурора Акмолинской области Марат Бактыбекулы. По его словам, с начала года проведено более 40 проверок и анализов, по результатам которых в государственность возвращены десятки земельных участков.

Наиболее характерные нарушения связаны с неиспользованием земель по целевому назначению, а также с предоставлением участков местными исполнительными органами вне торгов. «В таких случаях прокуратура принимает акты надзора, по результатам которых земли возвращаются государству и распределяются в соответствии с требованиями закона» -

отметил Марат Бактыбекулы.

Так, в Аккольском районе расторгнуты договоры аренды по 13 участкам лесного фонда, которые предназначались для создания баз отдыха, но так и не были освоены. В Ерейментауском районе возвращено три крупных сельхозучастка, аналогичные факты выявлены в Жаркаинском и Бурабайском районах. Прокуратура также выявила нарушения при выделении земель под видом инвестиционных проектов и огородничества. В Зерендинском районе, например, вне торгов были предоставлены 30 участков площадью до 250 гектаров, что противоречит требованиям законодательства. По этим фактам ведется претензионная работа.

Отдельное внимание уделено решению вопроса дефицита пастбищ. Часть возвращенных сельхозугодий передается в общественное пользование для выпаса скота. Только за два года дефицит пастбищ в области удалось сократить на 100 тысяч гектаров.

Кроме того, по инициативе прокуратуры продолжается масштабная работа по возврату земель Государственного национального природного парка «Бурабай». Ранее местные исполнительные органы незаконно изменили границы парка и передали сотни участков под строительство.

Благодаря принятым мерам уже возвращено десятки гектаров и продолжается судебная работа по изъятию неосвоенных земель.

«Надзор за соблюдением земельного законодательства — одно из приоритетных направлений нашей деятельности. Для аграрного региона, где большая часть территории используется в сельском хозяйстве, важно, чтобы каждый гектар земли приносил пользу обществу», — подчеркнул заместитель прокурора области.

Работа по защите общественных интересов в сфере земельных отношений продолжается на постоянной основе.

Заманауи жабдықталған мектеп - сапалы білім кепілі

Мектеп – білім ордасы, өйткені ол адамның тұлға болып қалыптасуына негіз болатын ең алғашқы және маңызды әлеуметтік орта. Мектептің рөлі:

- Білім береді – ғылымның негізін үйретіп, ойлау, талдау дағдысын қалыптастырады.
 - Тәрбиелейді – адамгершілік, патриоттық, еңбекке баулу сынды құндылықтарды сіңіреді.
 - Әлеуметтендіреді – бала қоғаммен, дос-жаранмен, ұстазбен қарым-қатынас жасауды үйренеді.
 - Болашаққа бағыт береді – мамандыққа, мақсатқа жетуге жол ашады.
- «Жайлы мектеп» – Қазақстанда жүзеге асырылып жатқан ұлттық жоба, мақсаты – жаңа стандартқа сай, қауіпсіз әрі заманауи білім беру ортасын қалыптастыру. Негізгі мақсаты:
- Балалар үшін ыңғайлы, заманауи мектептер салу
 - Үлкен сынып жүктемесін азайту
 - Ауыл мен қала арасындағы білім сапасындағы алшақтықты қысқарту
 - Цифрлық және интерактивті құралдармен толық жабдықтау

Жоба ерекшеліктері:

- 2025 жылға дейін 400-ден астам мектеп салу көзделген
 - Мектептер қазақ және орыс тілінде, инклюзивті ортаға бейімделіп салынады
 - STEM-зертханалар, кітапханалар, спорт және акт залдары қарастырылған
 - Барлық мектеп біртекті стандартпен салынады
- Пайдасы:
- Оқушылар үшін қауіпсіз, таза және заманауи орта
 - Мұғалімдер үшін жақсы жағдай
 - Сапалы білімге тең қолжетімділік
- «Жайлы мектеп» – білім сапасын арттырудағы маңызды қадам екені сөзсіз осы орайда биылғы оқу жылы Егіндікөл ауылының №1 жалпы орта білім беретін мектеп ұжымы мен оқушылары үшін қуанышты жаңалықпен басталды. Биылғы оқу жылында мектеп толықтай күрделі жөндеуден өтіп, іші-сырты жарқыраса, биылғы оқу жылында «Қазақстан халқына» қорының қолдауымен барлық кабинеттер заманауи техника, жиһаздармен жабдықталды. Заманауи

жабдықталған мектеп — сапалы білім кепілі, өйткені:

1. Техникалық мүмкіндік жоғары – смарт тақталар, компьютерлік сыныптар, интернет, цифрлық ресурстар оқушылардың білімге қолжетімділігін арттырады.
 2. Интерактивті әдістер – жаңа технологиялар оқытудың қызықты әрі тиімді түрлерін қолдануға жол ашады (видео, симуляция, онлайн платформа).
 3. Пән кабинеттері жабдықталған – зертхана, шеберхана, робототехника, STEM бағыттары оқушылардың шығармашылығы мен практикалық қабілетін дамытады.
 4. Мұғалімдердің мүмкіндігі артады – цифрлық құралдар арқылы оқу процесін оңтайландырып, оқушы жетістігін дәл бақылауға болады.
 5. Оқушы ынтықсын арттырады – заманауи ортада оқу қызықты әрі заманауи талаптарға сай өтеді.
- Инфрақұрылымы мықты, технологиямен қамтылған мектеп — қазіргі білім беру сапасының негізгі шарты екендігі сөзсіз. Ендеше, мектеп ұжымына жұмыстарына шығармашылық табыс, мықты да с аналы шәкірт тәрбиелей беруді тілейміз.

Мектеп әкімшілігі



Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі, 7. Тел/факс:2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru

Меншік иесі: «Егіндікөл info» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі	Директор-редактор Гурбанова Светлана Михайловна	Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін жауапкершілік жарнама берушіге жүктеледі. Жарнама берушілер жіберген қателіктер бойынша шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде қабылданады. Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес болмауы мүмкін.	Газет «Алтын астық» газетінің редакциясында дайындалды, терілді, жинақталды. Астана қаласы, Жұбанов көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК басылып шықты.	Мемлекеттік тілдегі материалдарға жауапты Балших Ахмарал Жинақтаушы оператор Алиева Анастасия	Тіркеу куәлігі №15838-Г 17.02.2016 ж. Қазақстан Республикасының Ақпарат министрлігі берген Таралымы 505 дана аптасына 1 рет дүйсенбі күндері шығарылады.
--	---	--	--	---	--